DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim -  Terça - Feira 25 de Outubro de 2005  -  Nº 2534    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 16.045

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  do
Memorando  n°  565/2005,  de  Seq.  n°  2-13029/2005,  da
SEMDER,

RESOLVE:

Tornar  sem efeito  a  nomeação  de  DÉCIO BRANDÃO
TORRES, no cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor
do Departamento de Agricultura e Desenvolvimento Rural,
Símbolo CSV-DD, com lotação na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Rural –  SEMDER,  a partir  de 11  de
outubro de 2005, por motivo de falecimento.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de outubro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.048

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  dos
Memorandos de Seq.  n°s 2-12752/2005  e 2-12931/2005,
da SEME,

RESOLVE:

Tornar  sem  efeito,  a  partir  das  respectivas  datas,  a
designação temporária das servidoras abaixo mencionadas,
constantes dos seguintes Decretos:

Decreto n° Servidora Cargo Local de atuação A partir de

16.001/2005 Gisela dos Santos Almeida
Silva PEF-B IV EEEF  “Oswaldo

Machado” 01/08/05

15.690/2005 Etelvina Freitas Louzada PEI-B II CEI “Profª Lucilla Araújo
Moreira” 03/09/05

15.613/2005 Flávia Ferreira Pereato PEI-B II CEI “Lions Clube Frade e
a Freira” 01/09/05

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de outubro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.050

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  do
Memorando de Seq. n° 2-13051/2005, da SEMDER,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  LORENA  BANDEIRA
GOMES MODOLO, para exercer o cargo em comissão,
sem vínculo, de Diretora do Departamento de Agricultura e
Desenvolvimento  Rural,  Símbolo  CSV-DD,  lotada  na
Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Rural  –
SEMDER, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido
em Lei.

Art. 2° -  Este Decreto entra em vigor nesta data,
com seus efeitos financeiros retroativos a 11 de outubro
de  2005,  revogadas  as  disposições  em  contrário,  em
especial, a nomeação da servidora acima citada, no cargo
de  Chefe  de  Abate  do  Matadouro-Frigorífico,  Símbolo
CSV-CD,  com  lotação  na  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento  Rural,  constante  do  Decreto  n°
15.691/2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de outubro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

          D I Á R I O  O F I C I A L

Terça -   Feira,   25  de Outubro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2534 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 112/2005
CONTRATADA:  CONSTRUTORA  DURÃES  SOUZA
LTDA.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE OBRAS – SEMO.
OBJETO: Obra de construção de Muro de Contenção na
Rua Maria Rosa Guimarães, em frente ao nº 50 e na Rua
Rafael dias Pacheco, nº 51, Bairro Recanto, nesta cidade.
VALOR: R$57.607,75 (cinqüenta e sete mil, seiscentos e
sete reais e setenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Programa de Trabalho
15.451.0010.1.083 – Construção de Muro de Contenção –
Despesa – 4.4.90.51.03 – Obras de Urbanização – Unidade
20.02 - SEMO –– DEO.
VIGÊNCIA:  120  (cento  e  vinte)  dias  a  partir  de
25/10/2005.
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2005.
SIGNATÁRIOS:  Roberto  Valadão  Almokdice  -  Prefeito
Municipal,  Marta  Saviatto-  Procuradora  Geral  do
Município, José Maria Pinheiro Furtado – Titular da SEMO
e  Izabel  Durães  de  Souza  -  Sócia  Administradora  da
Contratada.
PROCESSO:  Prot.  nº  19667/2005  –  Carta  Convite  nº
124/2005 – Prot nº 28495/2005.

ESPÉCIE: Contrato nº 113/2005
CONTRATADA: CONSTRUTORA M.R. LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS – SEMO.
OBJETO: Obra de reforma da E.M.E.F. Reverendo Jader
Gomes Coelho,Bairro I.B.C, nesta cidade.
VALOR: R$38.412,35 (trinta e oito mil, quatrocentos e
doze reais e trinta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
12.361.0001.1.007  –  Construção,  Ampliação  e
Aparelhamento  de  Unidade  de  Ensino  Fundamental  –
Despesa – 4.4.90.51.04 – Obras de Benfeitoria e Melhoria
– Unidade 17.03 – SEME - FME.
VIGÊNCIA:  120  (cento  e  vinte)  dias  a  partir  de
25/10/2005.
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2005.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal,  Marta  Saviatto-  Procuradora  Geral  do
Município,  José  Maria  Pinheiro  Furtado  –  Titular  da
SEMO  e  Manoel  Rodrigues  Beserra  –  Sócio
Administrador da Contratada.
PROCESSO:  Prot.  nº  21230/2005  –  Carta  Convite  nº
133/2005 – Prot nº 28500/2005.

ESPÉCIE: Contrato nº 114/2005
CONTRATADA: ALPS CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS – SEMO.
OBJETO:  Obras  de  construção  de  drenagem  e
pavimentação das Ruas Jadir Costa, Mário Soares Reis e
Eurico  Sartório;  e  construção  de  drenagem e  Muro  de
Contenção na Rua Kleber França, Bairro Independência,
nesta cidade.
VALOR:  R$122.057,94  (cento  e  vinte  e  dois  mil,
cinqüenta e sete reais e noventa e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
15.451.0010.1.086/  1.088/  1.083  –  Pavimentação  de
Vias/Construção  de  Rede  de  Captação  de  Água
Pluvial/Construção de Muro de Contenção – Despesa –
4.4.90.51.03 – Obras de Urbanização – Unidade 20.02 -
SEMO –– DEO.
VIGÊNCIA:  120  (cento  e  vinte)  dias  a  partir  de
25/10/2005.
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2005.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal,  Marta  Saviatto-  Procuradora  Geral  do
Município,  José  Maria  Pinheiro  Furtado  –  Titular  da
SEMO e Eduardo Rocha Cocco - Sócio Administrador da
Contratada.
PROCESSO:  Prot.  nº  19690/2005  –  Carta  Convite  nº
134/2005 – Prot nº 28502/2005.

ESPÉCIE: Contrato nº 115/2005
CONTRATADA:  CONSTRUTORA DURÃES SOUZA
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS – SEMO.
OBJETO: Obra de construção de Cortina Atirantada na
Rua  Idália  Rocha  cordeiro,  próximo  à  escadaria,  no
Bairro Amarelo, nesta cidade.
VALOR:  R$6.845,66  (seis mil,  oitocentos e  quarenta e
cinco reais e sessenta e seis centavos).

Terça -   Feira,   25  de Outubro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2534 Página     3

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
15.451.0010.1.083 – Construção de Muro de Contenção –
Despesa  –  4.4.90.51.03  –  Obras  de  Urbanização  –
Unidade 20.02 – SEMO –DEO.
VIGÊNCIA:  45  (quarenta  e  cinco)  dias  a  partir  de
25/10/2005.
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2005.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal,  Marta  Saviatto-  Procuradora  Geral  do
Município,  José  Maria  Pinheiro  Furtado  –  Titular  da
SEMO e Izabel Durães de Souza - Sócia Administradora
da Contratada.
PROCESSO:  Prot.  nº  22165/2005  –  Carta  Convite  nº
148/2005 – Prot nº 28506/2005.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE
CONTRATOS

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº
045/2001.
LOCADORA: MARIA LAILA MIGUEL.
LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE  PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO  E  GESTÃO  –
SEPLOG.
OBJETO: Prorrogar o Contrato de Locação nº 045/2001,
firmado em 15/05/2001, referente às Salas 101, 102, 104
e 105, situadas no 2º pavimento do Edifício Jorge Miguel,
onde  funciona  o  Departamento  de  Fiscalização  –
DEFISC, nas mesmas condições inicialmente pactuadas.
VALOR: R$950,00  (novecentos  e  cinqüenta  reais)
mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
04.121.0030.2.309 – Despesa 3.3.90.36.99 – SEPLOG –
Unidade 09.01 – COPLAN.
PRAZO: Até 31/12/2005.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2005.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal,  Marta  Saviatto,  Procuradora  Geral  do
Município, Nilton José de Andrade – Titular da SEPLOG,
e Adilson Prinscisval Maia – Procurador da Locadora.
PROCESSO: Prot. nº 26091/2004.

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº
047/2003.
LOCADORA: MARIA LAILA MIGUEL.
LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE  PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO  E  GESTÃO  –
SEPLOG.
OBJETO: Prorrogar o Contrato de Locação nº 047/2003,
firmado em 01/08/2003, referente às Salas 103, situadas
no 2º pavimento do Edifício Jorge Miguel, onde funciona
parte das instalações do Departamento de Fiscalização –
DEFISC, nas mesmas condições inicialmente pactuadas.
VALOR: R$300,00 (trezentos reais) mensais.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
04.121.0030.2.309 – Despesa 3.3.90.36.99 – SEPLOG –
Unidade 09.01 – COPLAN.
PRAZO: Até 31/12/2005.
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2005.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal,  Marta  Saviatto,  Procuradora  Geral  do

Município, Nilton José de Andrade – Titular da SEPLOG,
e Adilson Prinscisval Maia – Procurador da Locadora.
PROCESSO: Prot. nº 26092/2004.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
Como COMBATER a Dengue - (Denuncie

– 3155-5711)

• Destrua  tampas,  copos  descartáveis,  lata  e
pneus velhos ou mantenha-os bem guardados,
longe  das  chuvas e  colocados  para  coleta  de
lixo.

• Mantenha  a  água  da  piscina  bem  tratada  e
sempre  limpe  as  calhas  e  a  laje  da  sua  casa
principalmente  a  água  acumulada  das  chuvas
no terraço.

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa  planta  que  acumulam  água  nas  folhas,
como  bromélias(gravatás).  Não  esqueça
também  de  substituir  a  água  dos  pratos  de
plantas por areia grossa molhada.

• Troque a água das jarras de flores diariamente.
Lave e escove bem os recipientes para remover
os ovos do mosquito que podem esta colados
nas paredes.

• Esvazie  as  garrafas  que  estão  fora  de  uso  e
guarde-as  sempre  de  boca  para  baixo  e  em
lugares cobertos.

• Mantenha  bem  fechadas  as  caixas  d'águas,
poços,  latões,  filtros e latas de  lixo para não
permitir a entrada ou saída de mosquitos.

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros
de animais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio

Terça -   Feira,   25  de Outubro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2534 Página     4